A per omnia vices agit ejus absentis, et de omnibus respondet de quibus solet et ipse respondere. Secundus est qui annonam recipit, quem et granatarium vocamus. Huius, quando messis est tota collecta, prior innotescit quanti modii de illa et de illa obedientia sunt venturi, et quod semel audit, usque dum sit redditum, in computo suo tenebit. Pistores sunt sub ejus manu; qui, cum frumentum acceperint, duas species panis sunt reddituri, ut quidquid sit de alio conductu, panis tamen qui dandus est fratribus possit optimus esse. Ergo de modio panis hujusmodi sunt cxx librae, sequentis l. Si quam negligentiam ipsi pistores commiserint, vel consuetum numerum librarum non reddendo, vel ipsun panem non tam bonum quam oportet faciendo, præfatus magister eorum adducit eos in presentiam prioris et cellararii; cuius imperio nudati verberibus emondantur, eodemque momento pane et vine reaciuntur. Quodque alio dixi loco de decano, semper tenetur ab omnibus, ut nunquam disciplina fiat super quemquam famulorum nisi ante prandium. Sed eodem modo granatarius præest et fulionibus pannos fratrum lavaturis; quos omni tercia feria lecto missæ matutinæ Evangelio dicit in claustrum ad arcam in quam, foramine desuper aperto, panni desuper ingeruntur. Occurrit ei et alius frater, cui commissum est ut videat et in memoria toneat quid illi fullones accipiant, vel quid iterum venientes Sabbato post nonam reddant, vel in Quadragesima post cenam. Ibidemque rursus sedet ut intueatur ne quis fratrum, et maxime aliquis idiota, ita sit negligens ut accipiat alios pannos quam quibus nomen suum inscriptum est; nam et hoc est edictum Patrum nostrorum, ut nullus omittat stamineo suo suum nomen cum incausto inscribi, et femoralibus cum filo. Adhuc autem sub manu granatarii sunt et lignarii, qui cum asinis afferunt ligna de silvis, non solum ad furnum, sed etiam ad coquinam. Quotidie quoque post capitulum sonatur scilla, vel, si non nisi semel comeditur, post sextam, et tunc quicunque de familia panem sunt accepturi, omnes ad granarium occurunt. Ille quoque curat ne deficiant fabæ. Non in dormitorio, sed in infirmitaria jacet, quia frequenter ei contingit ut necessariq tardius se collocet quam alii. Item, solet ibi dormire frater ille qui cum asinis vadit per obedientias, ut colligat et adducat annonam.

#### CAPUT XIX.

*De custode vini.*

Tertius est suffraganeus ejusdem cellararii, qui vinum recipit et custodit. Vendemia consummata, sicut granario de annonâ, ei quoque indicatur a priore quantas vini carratas de illo et de illo debet exspectare. Quando pigmentum fratres habere debent, ipse quæ ad hoc necessaria sunt, a camerario querit et recipit, speciesque singulas ipse conteri et commisceri facit. In cellario dormit cum cellarario, et nunquam sine lucerna, ad quam ca-

merarius dat adipem, sicut etiam in dormitorio et in domo infirmorum.

#### CAPUT XX.

*De hortulano.*

Et hortulanus debet cellarario esse subjectus, ut si quid fuerit in horto quod ipse voluerit, et expellere noverit ad servitium fratrum, obedienter habeat ab illo, et sine mora. Cui etiam nullo modo est concessum utcunque meridianam unquam horam regularem audeat supersedere, nisi aliquando in uno die ei talis necessitas remanendi; tunc a priore licentiam queratur.

#### CAPUT XXI.

*De refectorario.*

Ad refectorium sunt duae claves, quarum unam semper habet cellararius, ut, si forte contigerit ut aliquis frater ad meridianam vel post completorium superveniat, possit ei humanitatem exhibere. Item postquam prior et omnes se collocauerint, si quis pro aliqua causa completorium nondum cantavit, talemque sitio perpessus fuerit, cum licentia cellararii bibere potest; at si erat infra septa monasterii, ad vesperas bibat, ut dictum est, si opus habuerit; sed ut quid comedat post completorium nulla unquam ratione cuiquam fratri permititur incolumi.

Refectarius vero habet sub se tres alios fratres, qui primum omni die post capitulum statim mensalia ponunt. Ponunt cochlearia et panes, qui, si sint aliquantulum ambusti, ad hoc habent culicellas quibus eos radant, et ad hoc mappulas quas prius ad collum suspendunt, ut radendo ipsos panes possint honeste contra pectus reclinare. Lecto missæ majoris Evangelio apportant vinum ut per justicias (10) partiantur; verum quidquid apportaverint, quidquid tale fecerint, semper tamen id cauent ut nullus famulus pro illorum invitatione in refectorio compareat. Quod si duabus vicibus comeditur, post vesperas qui libram suam totam manducavit et vinum compotavit, ei tunc apponitur dimidia libra; sed de justitia nihil minuitur, quæ et ea vice semper est danda. Quod si aliquando denuo non resciunt, tamen denuo bibere nunquam omitunt. Hoc est autem quod specialiter pertinet ad refectorium majorem. Quoties pigmentum datur, ipse modiolis infundit, ipse scillam pulsat, quæ ad hoc solum in extremitate refectorii pendet, quæ etiam si pulsatur ad benedictionem pigmenti in qualibet festivitate et in quolibet anniversario, tunc tamen non pulsatur, si pigmentum datur, vel pro domino abbatе de via veniente, vel de domo infirmorum in conventum redeunte, vel pro adventu prioris, vel pro sententia cellararii, vel si quis alias familiaris impedit eis charitatem. Item ad eum pertinet ut omni die Dominica, et omni v seria, mutet illa tria manutergia, quæ in claustro jugiter pendent ad tergendas manus. Item ut sciat in quibus

(10) *Per justicias justitia hic sumitur pro vasculo sive poculo continentе mensuram unicuique præ-*

A diebus mensæ omnes resectorii ex toto sunt cum mensalibus cooperiendæ, et hoc est quoties universi fratres ad majorem missam albis induuntur, et in quinque Dominicis (exceptis quas jam in alio loco nominavi) et in vigiliis quaque principalium festivitatium, in quibus et semper generale datur. In aliis vero diebus non nisi dimidiæ præter mensam principalem cooperiuntur, et ita ut nec scutellæ nec justitiæ super mensalia ponantur.

#### CAPUT XXII.

*De custode hospiti.*

Hospites qui sunt peregrini, vel qui non pro alia causa quam animalium suarum adveniunt, custos hospitiū cum omni recipit benigitate. Quidquid eis B opus fuerit a cellarario querit, et si cellararius forte non habuerit, querit a camerario ut absque omni excusatione comparetur. Sed, ut primum dicam de personis hujus vite habitusque nostri, si aliquis abbas vel etiam privatus monachus de longinquo loco advenerit, et non bene novit ordinem nostrum, hunc inducit in claustrum; sed prius ei humiliiter ostendit de consuetudine nostra, scilicet ut, si ei placet, intraturus ecclesiam ad limen veniam petat, et prosternat se ad orationem, etiam si dies est festus. Adhæret ei jugiter, et monstrat in quibus locis debeat orare; primo ad Sanctam Crucem, in choro ad altare principale, ad Sanctam Mariam; aut, si ecclesia non est clausa, et intus sunt aliqui populares, tantum ad altare S. Joannis, quod est in membro dextro ecclesie, et ad S. Mariam. Cum venturi fuerit ad horam resciendi, abbas sedet ad mensam principalem, non tamen ad scillam, pro eo quod, ut supra memini, non est eruditus nostri ordinis. In ecclesia vero defertur ei ut det lecturis benedictionem, et ponat incensum in thuribulo. At si ea supervenerit hora qua servitores jam ad resciendum conserderunt, tunc non sedet ad mensam principalem, nec tamen petit licentiam comedendi ad gradum ab eo qui sedet ad scillam, sicut alii, sed tantum dicit versum ante tabulam ad quam est sessurus. Et quia tardius venit, servitoribus recendentibus ipse remanet, et secundum versum finit ibidem. Si societatem nostram quæsierit, postquam disputatum fuerit in capitulo de ordine nostro quantum priori nostro videtur, mittetur pro eo. Venienti assurgit conventus, petit veniam pro ipsa societate, et recipit cum libro, rogarunt ut sedeat, nec permittitur ut amplius veniam petat. Socii vero ejus ternas petunt venias, super manus et genua contra priorem, ad dexteram, et ad sinistram fratribus e contra inclinantibus. At si est talis homo qui cum processione recipiatur, sive sit professionis nostræ, sive de alia, postquam receptus fuerit, legitur ante illum aliiquid de pagina divina. Quod si est ordinis clericalis, et si videtur ut comedat in refectorio, habitum quoque clericalem induitur. Adductus ad ostium claustrī, exspectat, usque scriptam, inde ejusmodi poculum justitiæ nomen sortitum est.

dum invitetur, ut dominus abbas, vel, si ille non affuerit, prior ei aquam praebat ad manus, qui et procedit ut scillam pulset, qua audit a inducit hospitem custos hospitii, et sedet ad mensam principalem. Si est episcopus, dat lectori benedictionem. Qualisunque sit fratrum virtus, tamen hospiti simul cum priore liberaliter est serviendum. Cum autem de mensa fratres surrexerint, custos hospitii novissimus de refectorio exit cum ipso; cum quo etiam incedens pedentem, et psalmum L cantans extra ostium claustrum, finit eodem modo quo conventus cum versu et inclinatione.

Si laicis vel clericis societas datur in capitulo, hi veniam non petunt. Si videre gestiunt officinas claustrum, quæsita a priore licentia ad alterutram missam, cum fuerit conventus in ecclesia, inducit eos custos hospitii, primum in domum eleemosynariam, in cellarium, in coquinam, in refectorium, in cellam novitiorum, in dormitorium, in domum infirmorum, ubi fratres non loquuntur, nec ipse verbum facit. Cavet autem omni modo ne quis aliquando intret vel calcaria portans, vel osis de corio factis indutus. Ut autem deesse non possint qui hospitibus honeste obsequuntur, constitutum est ut famuli domini abbatis et famuli prioris et camerariorum, qui cum eis solent equitare, omnes accipiant libram suam, et justitiam de manu custodis hospitii, et quotidie veniant ad ejus præsentiam, ut quod ipse jusserrit observent. Et si quis illorum quoque abierit absque ejus licentia, illo die justitia carebit. Præterea ad ipsum hospitium duo asini sunt deputati, qui ligna quotidie apportent, ut, cum hospites supervenerint, in promptu sit copia lignorum, et, cum tales affuerint, cereus in hospitio sursum per totam noctem solet non deesse. Quod si tanti sunt hospites, de reliquiis ciborum custos hospitii famulis suis qui servierunt aliquam exhibet charitatem, et quod superfluerit, eleemosynarius totum accipere debet. Ostium claustrum unaquaque nocte post completorium per ipsum est claudendum, et porta vestibuli ecclesie, sicut etiam per famulum suum exterior porta murorum. Et claustrum quidem nequaquam ante diem aperitur, et quando fratres in meridie paudent, similiter obfirmatur.

#### CAPUT XXIII.

##### *De stabulario.*

Est frater cui commissa est obedientia ut de solidis curam habeat caballis et mulis, quem et stabularium appellant. Qui cum viderit hospites in hospitio esse receptos, statim cogitat de caballis eorum quid eis sit tribendum, et, si forte desuerit, accedit ad camerarium, ut faciat comparari. Prius quoque quam ipsi hospites abeant, quotquot bestias habent non ferratas, ad omnes dat nova ferramenta, et ut malleus sit semper ad manum, cum ferrea catena est connexus ad portam.

#### CAPUT XXIV.

##### *De eleemosynario.*

Quemadmodum a custode hospitii recipiuntur

A omnes peregrini qui faciunt iter equitando, eodem modo quotquot pedites vadunt, ab eleemosynario sunt recipiendi, excepto si legatus est et litteras apportat, hunc colligit custos hospitii. Receptis autem singulis, querit eleemosynarius a granatario unam libram panis, et sequenti die abiturs ad prandium dimidiam. Mensuraque simili venientibus et abeuntibus dat vinum, scilicet justitiam dimidiam. Ergo in adventu Domini, exceptis his diebus quibus bis comeditur, et in Quadragesima, exceptis Dominicis, et per totum annum quoties pro canonicis institutis ab adipe abstinetur, ut in Rogationibus, in vigiliis apostolorum, et aliorum sanctorum, et in quatuor Temporibus, quidquid de vino superfuerit fratribus in refectorio, totum accipit eleemosynarius, sicut etiam de pane, et per totum annum de pigmento; hoc vinum colligit et reservat, ut peregrini supervenientes semper de hoc habere possint. Illo quoque die quo ita panem recipit de refectorio, non tantum querit a granatario, sed de ipso pane dat quantis potuerit peregrinis; et quod sibi viderit deesse, hoc a granatario querit. Item accipit quotquot defunctorum fratrum est anniversarius, præbendas etiam totidem integras, in pane, in vino, in fabis et generalibus. Pro quolibet nuper defuncto fratre, qui professus est nostræ congregacionis, ubicunque obierit, præbendam per xxx dies. Et si fabas de regulari coquina habere non potest, rursus a granatorio querit. Et pro generali cellarius aliquando dat carnem. Et ipse quoque eleemosynarius comparat cum denariis qui sibi pro decima de ecclesia dantur; sique providet ut et carnem dare possit frequentius peregrinis, et recentilis singulis dat unum denarium, si tamen advertere potest quod amplius in loco nostro non fuerint, aut infra unum non venerint annum. Sunt et xviii pauperes præbendariorum, pro quibus quotidie famulus eleemosynarii accipit de cellarario totidem quoque justicias vini, et a granatario totidem libras panis, et fabas ad quatuor dies septimanæ, reliquos tres non habent nisi olera de horto ad eleemosynam deputato. Sed in majoribus festis habet etiam carnem pro fabis, et per annum erunt xxv dies in quibus habebunt carnem. Igitur ad vestitum annuatim in Pascha novem cubitos lanei panni, et in Nativitate Domini par calceorum. Qui et in ea sunt disciplina ut simul in una dormiant officina, nec audeant omittere omnibus nocturnis interesse, nisi quis eorum adeo sit infirmus ut de lecto non possit surgere, alias qui non venerit, eo die justitiam non habebit. Quod ille frater explorat qui facit circam ad nocturnos per altaria in secundo nocturno, cum absconsa exit ad eos in navem ecclesie, et diligenter notans si quis eorum desuerit, eleemosynario innotescit.

Sed et ipse qui novit quod aliquando talis est eorum præbenda, solet eis per vices pitantiam exhibere. Habet enim adhuc quotidie de refectorio quidquid fratribus supererit, et de generali, et de pitantia medietatem, altera parte cocis popularibus

deputata; et de hac quæ sibi contingit, solet et famulis suis similiter dare, quibus et dimidiā libram panis addit, excepto eorum majore, ei dat integrum: sed et singuli habent integrum de granatario. Sunt autem sex, unus, ut dixi, major, qui servit præbendariis, et aliis pauperibus et peregrinis; alter est ostiarius eleemosynarie domus; duo vadunt quotidie cum duobus asinis pro lignis ad silvam; duo sunt provisores duorum furnorum, de quibus per vices aliquid subsidii venit ad eleemosynam, juxta morem gentis et patriæ. Preterea triū fratrum præbendæ dantur ad eleemosynam, scilicet pro beatissimo Patre dom. Odilone, pro Henrico primo imperatore, pro Fredelande et ejus uxore, et regibus Hispaniarum. Mandatum etsi non per totum annum geratur a fratribus, tamen eleemosyna non remaneat unquam; famulus enim eleemosynarii in hieme cum aqua calida pedes trium pauperum lavat, datque libram et justitiā singulis de tali pane qualēm habent in refectorio fratres. Super hæc omnia quotidie dantur et xii tortæ, quarum unaquæque tres libras appendit. Hæc vero pupillis et viduis, claudis et cœcis, seniculis et aniculis, cunctisque supervenientibus egenis sunt erogandæ.

Hoc etiam pertinet ad officium eleemosynarii ut semel in septimana totam villam perlustraret, quærens sic ubi pauper aliquis jaccat agrotus, et si masculus est, ipse visitaturus intrat; si femina, stat ad ostium et famulum suum mittit ad eam cum pane et vino, et cum aliis speciebus quas meliores potuerit habere. Juncus qui spargitur in ecclesia et in claustro, per eleemosynarium est providendus. Sex enim vicibus per annum scopari facit utraque, totumque cum junco recens acquisito contegi pavimentum, id est ad Natalem Domini, ad Pascha, ad Pentecosten, ad Nat. S. Joannis, ad Assumpt. S. Mariæ, ad festum Omnium Sanctorum. Propter quod etiam singulariter priusquam ipsa veniant festa, dantur ei sex tortæ in hieme per tres septimanas, in æstate per duas, eo quod juncus tunc facilius valet acquiri. Sed et in cunctis festivitatibus in quibus duo et duo cantamus responsaria, sicut in supradictis sex, totam ecclesiam et claustrum recenti conspergit junco; in cæteris vero solemnitatibus, ut est Translatio S. Benedicti, quas in cappis agimus, sed et in his quas in albis, seu per omnes Dominicæ Quadragesimæ per ecclesiam, et ubi schola sedet, et in claustro, et in medio capitulo non negligit juncum conspergere.

#### CAPUT XXV.

##### *De infirmario.*

Infirmarius ad obsequium infirmorum separatiū habet cocum et coquinam; et ipse quoque non ab alio quam a cellarario querit quod haberit opus, eaque nunquam caret opera ut quod infirmis ad refectionem est præparandum, tempestive præparatur. Nam si conventus duabus vicibus comedit, tunc qui in lecto non jacuerint, non omissunt ad ma-

A joren missam interesse usque dum Evangelium sit lectum; recedunt ad S. Mariam ut cantent sextam, nec ulterius ex more prandere morantur. At si conventus usque ad nonam jejunaverit, ipsi post capitulum, vel si capitulum est ante tertiam, ut ab Idibus Septembribus usque ad Kal. Octobris, post tertiam statim cantant sextam, et reficiunt. Ergo quicunque carnem comedent, ad prandium tria habent ferula, ad cœnam unum, et ad cœnam quidem accedere omni tempore sic accelerant ut non sit necesse ulla vice supersedere collationem; qui absque comedione carnis tamen morantur in domo infirmorum, nec sunt hujus valetudinis ut cum aliis in refectorio comedere possint, eisdem quoque reficiunt momentis. In Quadragesima vero omnes infirmi post nonam statim cantant vesperas et cætera quæ sequuntur, et sine mora accedunt ad mensam. Extra Quadragesimam si evenerit generale jejunium, ut in Quatuor Temporibus, iterum post missa majoris Evangelium cantant nonam et reficiunt. Tales sunt aliquando infirmi qui per annum integrum vel amplius non exeunt de infirmary; et his, si tantum valuerint, conceditur ut mane se leant in conventu, et ad matutinas missam offerant, veniant in capitulum, et ad collationem, et tamen comedant cum aliis infirmis. Si vero manifeste talis est alicujus fratri infirmitas quæ non multum impedit virtutean jejunandi, ut est, verbi gratia, luminis amissio, et orbitas oculorum, conventu semel comedente, ipse quoque semel comedere non prohibetur.

Sed, ut adhuc redierim ad ipsum infirmary, ad nocturnos factis orationibus accipit absconsam, et circuit lecta omnium infirmorum, ut cognoscat, si quis eorum nondum surrexit, propter quid remanserit. Ad eum quoque pertinet ut, si quis de lecto surgere non potest, summo diluculo cum cellarario veniat (sicut et in alio loco jam præmisi), ut cum eo concordet quod præparetur ad ejus recreationem. Ad horam competentem accurrit ad coquinam officii sui, ut cocum faciat quæ præparanda sunt præparare. Ad horam competentem invitat infirmos ad reficiendum, ferula quæ apponenda sunt ipse apponit: quidquid non comedent, si est hujusmodi quantitatibus, ipse non reponit; habet enim armarium in quo talia recondit, et adhuc candelas, et poma; raroque aut nunquam defuerint in eo piper, cinnamomum, gingibrum, aliæque radices quæ sunt salubres, ut sit semper in promptu quod valeat infirmo, fortassis ut aliquando contigerit subita passione percusso, vel, si expedit, ut pigmentum ei conficiatur. Camerarius enim non invitus prebet infirmario hujusmodi facultatem. Famulis autem qui infirmis obsequuntur, de reliquiis ciborum pitantiam impendit, de reliquo reddit granatario panem, et cellarario carnem; aut si quid est tale quod infirmis honeste possit redhiberi, eis servat. Nunquam horam omittit regularem absque licentia, nisi forte dominus abbas vel prior sint in infirmary; si propter eos omiserit, hoc non notatur. Post eum

pleriorum apportat aquam benedictam, et aspergit per omnia lecta infirmorum. Et cum hora fuerit ut omnes jam se debeant collocasse, cum absconsa diligenter necessarias perlustrat.

## CAPUT XXVI.

*De famulis ad domum infirmorum pertinentibus.*

Famulorum qui ad domum infirmorum pertinent, quia superius memini, ut de his quoque magis aliquantulum dicam, tres sunt ex more; duo qui coram eis dormiant et ad mensam serviant. Qui et hujus sunt disciplina ut, quandiu comedunt infirmi, nunquam coram eis sedeant aut consistant, ne forte audiatur si quis corum tale quid dixerit, ut sunt homines inter comedendum, quod non expediatur a famulis sciri vel per eos propalari. Quisquis illorum foris stat procul, aut sedet, et, cum opus fuerit, a quolibet infirmo cum sonitu vocatur. Cum fecerit propter quod vocatus est, rursus celeriter exit. Tertius famulus ad hoc est maxime deputatus, ut lavet pannos ad cocturas omnium, ut aiunt, fratrum coctorum necessarias, focum faciat, et aquam calefaciat qua scutellæ sunt lavandæ. Omnes autem aliquando pariter, aliquando viciissim pergunt ad silvam, incident ligna; cum uno asino afferuntur, ut infirmi, cum voluerint, focum habere possint, et ad hoc solum asinus optimus semper est a granario pascendus, nec aliis famulibus minat eum quam unus de supradictis.

## CAPUT XXVII.

*De infirmis.*

Frater qui incœperit ita infirmari ut conventum tenere non possit, petit veniam in capitulo, et monstrat quod sit infirmus. Jubetur foris chorum stare, ut pro voto suo possit sedere, et cellararius curat ut in refectorio non absque pitantia eum dimittat. Cum ita biduum vel triduum transierit, si non erit melior ejus valetudo, invitat cum prior ad domum infirmorum. Secundo die vel tertio, si nondum etiam aliquantulum convaluit, rursus prior ad horam prandii eum invitat, carnem facit apportari, præcipit ut comedat. Ab ea vice nusquam absque baculo incedit, et nisi caput capello coopertum. Ad utramque missam matutinalem et majorem venit ad ecclesiam, quanquam ad majorem non nisi usque post Evangelium intersit. Si in capitulo non intrat, tamen quod in capitulo legitur auscultat, scilicet sententiam regulæ, vel de Evangelio, et ad collationem. Si conventum fuerit ut agatur de negligentiis fratrum, ad hoc audiendum non debet esse curiosus. Mox enim de ostio recedit ubi accusans auscultatur; silet tamen ex more usque dum capitulo sit peractum. Priusquam sedeat ad mensam, lavat manus ad lavatorium infirmorum. Inter comedendum, si non est indictum sibi silentium ex toto, ut in refectorio, tamen nec licentiam multiloqui habet. Post prandium quoque non licet ei vacare loquacitatem; sed continuo se ponit in lecturn, aut si est eo tempore quo fratres non meridianunt, tunc, si

A maluerit, vadit ad capellam S. Marie: ubi rurus post ecnam sedet aut jacet, quando Fratres in claustro sederint ad lectionem. Circatores autem frequenter visitant domum infirmorum, et diligenter explorant quomodo ipsi se habeant infirmi. Et iterum infirmarius si quam viderit negligentiam, maxime in loquacitate, reclamat in capitulo. Prior autem de capitulo mittit ad eos, et ipse postmodum venit seincit ad eos, et secundo castigans; talisqu infirmus esse potest ut, si non emendaverit, aliquando etiam virgam experiatur. Verum qui ita convalescerit ut redire possit ad conventum, redeund licentiam querit a priore. Unguntur calcei ejus diurnales, et sequenti die induit eos redditurus. Cum primo signum pulsatur ad primam, vel si est eo tempore eaque die qua tertia cantatur ante capitulum, stat prope ostium ad S. Mariam, et pueros praestolatur: quos cum viderit transeuntes, sequitur eos in ecclesiam, et ita se coadunat conventui. Cum venerit in capitulo, et post lectionem prior jusserrit ut de ordine loquantur, statim surgit, et veniam petens, ita persequitur: *In domo eram infirmorum, ordinem nostrum, ut debui, non ita custodiri.* Et prior respondet: *Deus indulget eobis.* Inclinat altissime contra priorem, contra dextram et sinistram, et ei similiter a singulis partibus inclinatur; tunc in loco penitentiae injungi illi ut cantet septem psalmos, vel si nescit, septies. Orationem Dominicam. Si quis est adeo infirmus, in ipso Adventu Domini, seu in Septuagesima, non C permittit a carne abstinere. Et quodcumque convaluerit, etiamsi sit in media Quadragesima, vel in Ramis palmarum, petit veniam in capitulo, sicut fieri solet pro comeditione carnis.

CAPUT XXVIII.  
*De unctione cujusque fratris.*

D Frater qui se infirmitate ingravescente senserit in proximo ab hoc sæculo migraturum, de omni conscientia sua domino abbati, vel priori constetur, et roget ut oleo infirmorum ungatur. Adducunt eum prius in capitulo duo fratres inter manus, si est adeo infirmus, et petit veniam, reumque se de multis negligentias contra Deum, et contra illos constetur. Imprecatur ei prior absolutionem, cunctis respondentibus, *Amen*, et ipse eis similiter. Reducitur, et collocatur in lecto tali submisso, ubi fratres possint undique circumstare. Post capitulo sacerdos hebdomadarius indutus alba et stola, procedit cum oleo infirmorum, cum aqua benedicta, cum cruce et cum duobus cercis in candelabris, et conventus sequitur; L psalmo imposito, dicenda est primo haec collecta a sacerdote: *Omnipotens semperne Deus, qui per B. apostolum tuum dixisti: Infirmatur quis in vobis,* etc. Imponuntur vii psalmi cum istis antiphonis, *Sana me, Domine, quoniam*, etc. Psal. *Domine, ne in furore tuo.* Antiphona, *Erat quidam regulus;* psal. *Beati quorum;* antiph. *Domine, puer meus;* psal. *Domine, ne in furore;* antiph. *Cor cor-*

*tritum*; psal. *Miserere*; antiph. *Domine, descendere*; A psal. *Domine, exaudi*; antiph. *Domine non sum dignus*; psal. *De profundis*; ant. *Cum sol autem occidisset*; psal. *Domine, exaudi*. Interim sacerdos hoc modo facit unctionem, pollicem oleo illinit, et cum pollice signum crucis imprimat super utrumque oculum ita dicendo: *Per istam unctionem, et suam piissimam misericordiam, indulget tibi Dominus quidquid peccasti per visum*. Item, super utramque aurem, *Per auditum*; super utraque labia, *Per gustum*; super nasum, *Per odoratum*; super manus, *Per tactum* (et sacerdotes extrinsecus); super pedes, *Per incessum*; de subtus super inguines, *Per ardorem libidinis*. Lavat manus; et lavatio non nisi in loco inundo et abdito solet effundi. Tunc si infirmus non communicatur, sacerdos ipse subjungit has omnes collectas, his versibus premissis: *Salvum fac, etc. Mitte ei, etc. Nihil proficiat, etc. Esto ei, etc. Orat. Deus, qui famulo tuo Ezechiæ, etc. Respice, Domine, famulum tuum in, etc. Alia, Deus, qui facturæ tue, etc. Deus, qui humano generi, etc. Virtutum cœlestium Deus, etc. Domine sancte, Pater omnipotens, aterne Deus, qui fragilitatem, etc. Exaudi, Domine, præces nostras, etc. Præveniat hunc famulum, etc. Domine Deus noster, qui offensionem nostram, etc. Adesto, Domine, supplicationibus, etc. Præsta, quæsumus, Domine, huic famulo tuo, etc. Deus humani generis, etc.* Si autem communionem sacram percepturus est, tunc ab alio dicuntur præfatae collectæ; et ipse interim sacerdos, cruce et aqua benedicta remanentibus, redit cum geminis candelabris ad ecclesiæ, ut corpus Domini apparet; quod accepturus prius veniam petit, et prius incensat, frangit, et partem quam allatus est, super calicem tenet, et tam ipse calix, quam manus sacerdotis, linteolo candidissimo cooperitur. Quicunque illi obviaverint, veniam petunt. Interea curatur ut infirmi bucca lavetur, recepturi ipsum corpus Domini, quod recipit vino intinctum; quo epotato, ebibit quoque ablutionem calicis, et secundo ablutionem digitorum sacerdotis, et adhuc tertio calicis. Adhibetur illi crux ut eam osculetur; osculatur etiam, quasi ultimum vale facturus, primo sacerdotem, deinde omnes fratres, ipsos quoque pueros. Redit conventus rursus inposito **L** Psalm.

#### CAPUT XXIX.

*Quid agendum est in fine exitus.*

Postquam autem frater ad hujusmodi venerit infirmitatem, providetur ei unus famulus, qui non habet aliud facere, nisi ut obsequatur infirmo. Sed et in nocte famuli qui sunt in domo infirmorum, omnes diligenter excubant, ne obitus ejus improvisus possit evenire. Crux est contra faciem ejus affixa, et lumen cerei usque ad clarum diem non defuerit. Si quis frater est ita religiosus cui hoc pro singulari libuerit affectu ut ipse quoque remaneat excubans cum infirmo, libenter ei acquiescitur a priore, maxime si est hujusmodi qui infirmo horas cantet regulares,

A et venienti ad extrema legat passiones. Famuli autem qui sunt in talibus multum exercitati, multumque periti, cum viderint jam ejus exitus horam imminentem, cilicum expandunt, cinerem desuper aspergunt, et infirmum de lecto levatum in cilicum submittunt; ab uno eorum percuditur tabula contra ostium claustræ crebra et quasi continua percussione. Quod cum signum sit obituri, illico ut auditum fuerit, fratres omnes accurrunt; nam quamvis homini nostri ordinis omnino sit prohibitum ut ullius rei gratia gravem et temperatum incessum aliquando excedat, tamen ad morientem et ad incendium etiam præceptum ut currat. Sed si haec tabula percussio evenerit vel quando alterutra missa, vel quando regularis hora cantatur, quoque stant foris chorum B accurrunt, qui in choro, miniæ, nisi quibus prior innuerit, et obedientiarii qui ad exequias aliquid sunt facturi. Quod si in refectorio adhuc sedent, et lecio needum est finita, iudeum quoque prosiliunt, quanquam, defuncti corpore lavato, et in ecclesiam deportato, denuo sit illuc redeundum, ut lector finiat, et psalmus consuetus cantetur. Accurrentes autem cantant et recantant majorum Symbolum fidei, ut fraternalis suffragium conferat migraturo. Sed si exitus ejus tardior aliquantulum fuerit, agenda est ipso domino abbate vel priore pronuntiantem litaniam; et unicuique nomini sanctorum subjungendum est, *Ora pro eo*. Est autem prolonganda, prout permisit temporis ratio, et secundum quod in causa migraturi prospici potuerit vel estimari. Finitis vero sanctorum nominibus confessum subiungitur: *Propitius esto, Parce ei, Domine. Propitius, etc. Libera, etc. De gladio maligno, Libera eum, Domine. A morte perpetua, Libera, etc. A pondere peccatorum, Libera, etc. A tetra catagine, Libera, etc. Per crucem tuam, Libera, etc. Per intercessionem omnium sanctorum, Libera, etc. Peccatores, Te rogamus, audi nos. Ut iracundia tua flagella ab eo amoreas, Te rog. Ut spiritum ejus a loco angustiarum liberis, Te rog. Ut cum fiducia diem judicij exspectet, Te rog. Ut eum in numero placentium ibi recenseret facias, Te rog. Ut eum a numero discerni facias maiorum, Te rog. Ut eum in regione vivorum aternis gaudiis soveri jubeas, Te rog. Ut eum præmia aeternæ D vitæ ad pisci facias, Te rog. Ut eum a mortifero vastatore defendere digneris, Te rog. Agnus, etc. Parce. Agnus. Dona ei requiem. Agnus. Miserere ejus. Quod si needum finivit, conventus recedit, et aliquanti qui remanent Psalterium incipiunt. Cum autem jam cum non dubitaverint obiisse, dicuntur a sacerdote haec collectæ: *Piæ recordationis affectu, fratres. Alia, Deus cui omnia vivunt. Suscipe, Domine, animam servitui. Conventus exiens ut consideat ante capellam S. Mariæ, cantat vesperas pro defunctis, officium et matut. non alia collecta quam ea sola, semper sequente: Omnipotens sempiterne Deus. Et si frater obierit interim dum conventus est ad regularem horam, vel ad missam, postea non ita currendo**

venit, sed moderato incessu, et cantando vesp. de-  
funtorum.

Mox autem ut obierit, ulti procurrunt conversi  
ut pulsent omnia sigia, et prolixo, ut apparet  
ad huc aliam crucem, et rursus aquam benedictam,  
candelabra et thuribulum; quæ cum fuerint appor-  
tata, incenso super defunctum facto aspergitur etiam  
aqua benedicta. Post modicum, simul cum ipsis quæ  
apportata sunt effertur in atrium ubi lavetur. Sed  
eum nec portant, nec lavant, nec in sepulcrum po-  
nunt alii fratres quam qui ejus sunt similes vel in  
ordine vel sine ordine. Ad infirmarium pertinet  
aquam calidam providere; ad camerarium ea quibus  
est induendus. Ponitur super tabulam ad hoc  
solum destinatam, nudatur, lavatur a vertice usque  
ad plantam pedis. Sola verenda veteri stamineo  
sunt cooperta. Vestitur stamineo, cuculla, caligæ  
nocturnalibus, et sudario quod est de eodem panno  
de quo est stamineum, sicut et caligæ, quæ et longio-  
res sunt quam aliæ caligæ, nec in extremitate  
patulæ sunt consutæ. Capellum cucullæ desuper  
faciem ex utraque parte consuitur contra pectus,  
super quod etiam manus supra cucullam compli-  
cantur, ipsaque cuculla per loca consuendo ita con-  
stringitur, ut in nulla parte sit laxa. Item nocturna-  
lia consuuntur ad invicem. Inter lavandum lava-  
tores quotquot sciunt psalmos, non cessant a psal-  
modia, et sacerdos dicit hanc collectam: *Suscipe,*  
*Domine, animam servi tui.* Postquam vestitus fuerit,  
incensuin, quod interim semper erat continuum,  
mittitur super eum, et aspersus aqua benedicta  
ponitur in feretrum, et desuper opertorium levatur,  
portatur usque ad ostium contra conventum; qui  
cum venerit ad finem alicujus psalmi, hoc prior ob-  
servat, et percutit tabulam semel tantum. Dimissa  
psalmodia, ab omnibus inclinatis dicitur Oratio  
Dominica, et prior, *Et ne nos inducas*, etc. A porta  
inseri. Orat. *Deus vitæ dator*, etc. Alia, *Deus,*  
*qui humanarum animarum æternus amator es.* Im-  
ponitur respons. *Subvenite.* Item, *Heu mihi*, etc. In  
processione crucem sequuntur pueri, postea priores,  
postea conversi, et defuncti portatores novissimi,  
ipseque defunctus ante altare S. Mariæ collocatur,  
usque dum pro eo hæc collecta dicatur, *Deus, venie*  
*largitor.* Rursus imposito resp. *Ne recorderis*, et  
postea, *Peccantem me quotidie*, et pulsatione omnium  
signorum jam incepit, portatur in ecclesiam majo-  
rem, ponitur super formas. Crux cum candelabris  
ad caput ejus affigitur. Ab illa hora, quounque por-  
teatur ad sepulcrum, non omittitur absque psalmodia,  
nisi missa generalis aut hora regularis cantetur; ad  
quam cum primum pulsatur signum, cessat psal-  
modia, præter ad solos nocturnos, tunc tenetur  
usque ad introitum puerorum. Quando conventus  
est in capitulo, vel in refectorio, prior præcipit  
aliqvantis fratribus remanere. Si est tempus quo  
fratres circa medium diem dormire solent, illo die  
non dormiunt. Et defunctus si aliquantulum prius  
obit quam sonitus in dormitorio fieret, ipso die

A sepelitur; alias minime. Et nox alia in tres vigilias  
est divisa, quarum primam chorus agit dexter, se-  
cundam sinister, novissimam post matutinas pueri  
cum magistris. Si est nox hiemalis, ut a Kalendis  
Octob. usque ad Cœnam Domini, ad unamquamque  
vigiliam Psalterium ex toto est dicendum, vesperi  
off. et mat. laudes pro defunctis, addito semper  
*Verba mea.* At si est aestiva, tunc de Psalterio non  
nisi centum psal. sunt dicendi. Et si post comple-  
torium obitus fratris contigerit, Psalterium non est  
incipiendum, nisi prius ex toto sint expleta, postea  
quani frater obit, et vesp. pro defunctis, et off. et  
matut. laud. et *Verba mea.* Missa matut. cantatur  
pro eo, ad quam omnes ut offerant debent inter-  
esse. Diaconus postquam incensaverit altaria, in-  
censat et defunctionem. Sepulcrum cum factum fue-  
rit, dieenda est hæc collecta super illud: *Deus, qui*  
*fundasti.* Majore missa finita, vel si est Quadrage-  
simæ, scilla ad vesp. pulsata, et oratione vesp.  
præmissa, prior unum de majoribus signis aliquantu-  
lum pulsat per tres vices. Conveniunt fratres, et  
cerèi per custodes ecclesie distribuuntur. Sacerdos  
defunctum sepulturus, indutus est alba et stola. Ar-  
marius adscito alio fratre incipit, *Kyrie, eleison,*  
*Christe, eleison, Kyrie,* etc. Ad quod cum omnes  
simil responderint, submittunt se inclines, et sa-  
cerdos absque salutatione dicit has collectas: *Non*  
*intres. Fac, quæsumus, Domine. Inclina, Domine.*  
Quibus interponitur resp. 1 *Induta est.* 2 *Scio, Do-*  
*mine.* 3 *Libera me, Domine. Versus,* etc. Toties  
quoque sacerdos incensat altare principale et corpus  
defuncti, imponitur antiph. *In Pæradisum*, cum  
psal. cxvii. Hoc mutatur in processione, quod pueros  
sequantur novitii et conversi, et postea priores.  
Stant etiam in ecclesia S. Mariæ cum cereis infirmi.  
Conventus autem præveniens in cœmeterium, ex-  
pandit se in modum coronæ, et inter sepeliendum  
ea psalmodia cum antiph. cantatur ab eo. antiph.  
*Aperite;* psal. *Confitemini;* antiph. *Ingrediar;* psal.  
*Quemadmodum;* aut. *Hæc requies;* aut. *Memento;*  
aut. *De terra;* psal. *Domine, probasti me;* aut. *Non*  
*intres;* psal. *Domine, exaudi;* aut. *Omnis spiritus;*  
psal. *Laudate;* aut. *Absolve, Domine;* cant. *Benedi-*  
*catus.* Sacerdos cum primum venerit ad sepulcrum,  
has dicit collectas: *Obsecramus misericordiam.* Alia,  
D *Deus apud quem.* Sepulcrum et prius et postea quād  
defunctum receperit, incensatur, et aqua benedicta  
aspergitur. Collocatur operculum ligneum super de-  
functum, et sacerdos primum pala mittens aliquantu-  
lum terræ super illum, subiungit has collectas:  
*Oremus: Fratres charissimi. Deus, qui justis sup-*  
*plicia. Debitum humani corporis. Temeritatis quidem.*  
Quibus factis recedit a sepulcro simul cum cruce, et  
procedit in medium cœmeterium, in quo stant pueri,  
qui versis ad orientem vultibus cantaverunt psal-  
mos, sicut et totus conventus. Ibi sub silentio præ-  
missa Oratione Dominica, subinseri: *Et ne nos indu-*  
*cas.* Vers. *Non intres. Collecti. Tibi, Domine, comen-*  
*damus.* Cereis extinctis sequitur psal. L. Rursus

cum Oratione Dominica vers. *A porta inferi; collēcta, Deus, cuius miseratione, facta inclinazione consueta, et vii psalmis impositis, redditur ita ut post pueros priores ea vice sint anteriores; et deinde ordine cum pervenerint in chorūm, prosterunt se cum ipsis psalmis, quos sacerdos jam albā et stolā exutus claudit hac collecta, Absolve, Domine, animam famuli tui.* Signa, quae defunctum efferrando statim pulsari sunt inchoata, non prius omittunt quam sacerdos recesserit a sepulcro.

Ipsō die quo defunctus sepelitur, omnes sacerdotes cantant missam pro eo. In sequente autem die quidquid ad cœnam panis aut vini remanserit, ad eleemosynam pro eo datur. Inchoatur et septenarius ejus et tricenarius. Septenarius ita, ut per septem dies officium et missa cantetur a conventu B pro eo generaliter. Tricenarius vero ita ut per triginta dies detur ad eleemosynam ejus præbenda plena cum fabis et generali; et psalmodia quæ dici solet post matut., et psalmus *Voce mea*, qui solet dici ad omnes horas; tunc pro eo dicatur et *Verba mea*, et xxx missas pro eo cantandas a sex sacerdotibus, priore incipiente, quorum unusquisque cum suas finierit in capitulo pronuntiat, ut alijs incipiatis in crastino, quod nunquam intermittitur pro qualibet festivitate, exceptis per annum quinque diebus, id est in Nativitate Domini, in ejus Resurrectione, et illis tribus diebus qnā eamdem Dominicam resurrectionem antecedunt. Sua quoque vestimenta cum primum abluta esse potuerunt, omnia excepto copertorio portantur in capitulum, ut fratribus, si C opus habuerint, dividantur; et qui de eis quid accepere, præcipitur a priore ut defuncti recordetur cum hujusmodi psalmodia, vel cum tot missis si est sacerdos, secundum quod tunc præcipienti videbitur. Copertorium ideo non apportatur, nec ibi datur, quia id magis habent fratres pro misericordia, quam pro illa regulari constitutione, cuius nec meminit S. Benedictus. Finitis omnibus, rursus ei prior imprecatur absolutionem. Et de cætero, quoties venerit anniversarius ejus, iterum præbenda sua dabitur ad eleemosynam. Missa vero quæ tunc cantanda est pro illo, aliquando aliqua impeditur festivitate. Quæcunque tamen proxime cantantur pro defunctis, non minus pro illo, quam pro aliis cantantur, sed ea psalmodia, Verba mea non D differtur.

### CAPUT XXX.

*Si quis obierit in aliqua cella.*

Frater qui ad aliquam cellam propriam missus, ibi obierit, ibi quoque habebit xxx missas, quarum supra memini. Et cum ad nos venerit brevis ejus depositionis, agitur pro eo officium, et missa signis omnibus pulsatis; et de reliquo utrinque, et ibi ubi sepultus est et apud nos agendum est eodem modo ejus septenarius, ejus tricenarius, et anniversarius ejus.

### CAPUT XXXI.

*Quid agatur pro quolibet fratre in singulis obedientiis.*

Ut autem fatear quod verum est, quid fiat in cellis nostris pro quolibet fratre qui apud nos vel alibi obierit, non facile dixerim, nisi quando brevis evenerit, agitur officium, et quicunque sacerdos est cantat missam pro eo, et qui non est sacerdos, quinquaginta psalmos, aut toties Orationem Dominicam. Tamen rara sunt loca illa in quibus præbenda non detur pro eo; nam et in quibusdam datur vii diebus, in quibusdam etiam xxx et semper in anniversario ejus; hoc totum dispositum est et ordinatum per dominum abbatem, secundum quod ipse cognovit possibilitatem et facultatem cuiusque loci.

### CAPUT XXXII.

*De obitu domni abbatis.*

Super hæc omnia domino abbati ab hac vita decedenti ista sunt addenda. Deponendus in tumulum, vestitur omnibus sacerdotalibus vestimentis. Quatuor fratres qui cantant versus illorum trium responsiorum, vestiti sunt cappis, et quatuor qui portabunt eum ad tumulum, albis. Per annum integrum addatur ad eleemosynam ejus præbenda, non solum apud nos, sed etiam in omnibus monasteriis et cellis nostris, et xxx missæ cantantur pro eo, si tanti sunt sacerdotes qui possint hoc expiere. Ejus quoque anniversarius hoc modo agitur: Primo omnia signa pulsantur prolixius ad vesperas pro defunctis, qui ea vice cantantur in choro priusquam processio fiat ad S. Mariam. Item ad officium et ad missam, quæ et festive nec absque tractu a duobus cantando celebratur; ipso die habebunt fratres in refectorio generale piscium, si valet acquiri, et pigmentum, et duodecim pauperes in hospitali reclinetur, non solum pane et vino, sed etiam carne, si tamen est ea dies carnem comedendi; alias prævidetur quod tantumdem valet.

### CAPUT XXXIII.

*De eo qui in Quadragesima obierit, et sepeliendus est in XII lectionibus.*

Si quis fratum in Quadragesima obierit, et in tali die est sepeliendus qui cum XII lectionibus fuerit solemnis, pro illo post primam cantatur missa defunctorum, et cum tribus tantum collectis: *Omnipotens sempiterne Deus. Deus, venia largitor. Fidelium, Deus.* Propter quod tamen nec illa missa de festivitate post tertiam, nec illa de jejunio post nonam remanebit; sed si in die Dominica sepultura evenerit, additur et quarta collecta, id est, *Sanctorum tuorum.* Item si quis sepeliendus est in quolibet die trium, qui proxime Pascha antecedunt, sepelitur absque missa pro defunctis in presenti. Item qui sepeliendus est in Rogationibus, pro illo cantatur post primam missa defunctorum, et illa de Rogationibus post tertiam; ad quam etiam non offertur, nec pax recipitur, nisi ab uno. Item qui sepeliendus est eo die, quo non bene mutare posse-

mus rasuram, post capitulum statim percussa tabula sepelitur, quia quandiu est insepultus, non licet in claustro vel loqui vel aliud quid facere, nisi tantum psalmis ad exequias vacare. Solus armarius tantum facit de scriptura, quod defuncti nomen scribit in Memoriali fratrum, et breves qui mittendi sunt pro eo per cellas.

Nonnullæ sunt congregations non solum monachorum sed etiam clericorum, quæ habent societatem nostram et fraternitatem, ut cum brevis eorum venerit ad nos de defuncto, vel ad illos noster, officium et missa geratur, et postea septenarius cum officiis et missis. Item sunt plerique fideles Christi, tam pauperes quam divites, qui, cum ad ducti in capitulum nostrum venerint, petunt ut ipsi quoque mereantur habere fraternitatem nostram. Annuitur, et cum libro eis datur, ut partem et communionem habeant de omnibus bonis quæ ullo modo sunt vel in orationibus vel in eleemosynis, non solum apud nos, sed etiam in cunctis locis quæ nostri juris esse videntur. Pro his omnibus, quan diu sunt in hac temporali vita, specialiter cantatur

A per singulas horas psal. LXVIII et ea collecta Prætende, Domine, famulis, etc. quoties ad majorem vel ad matutinalem missam dicitur, pro eis apponitur. Postquam autem obierint, ad missam et officium defunctorum ea collecta Omnipotens sempiterne Deus, cui, quando non est in ordine collectorum prima, illis proprie deputata est. Et similiter illæ inatut. laudes pro defunctis, quæ post quamlibet diem XII lectionum solemnem in sequente nocte absque officio cantantur. Præterea quatuor vices in anno, id est, post primam Dominicam Quadragesimæ, post Natal. SS. apostolorum Petri et Pauli, post festivitatem Omnium Sanctorum, in quibus speciali eorum commemorationem facimus cum officio, cum missa, cum septenario, et tricenario, et præbendæ B eodem modo quo solet agi pro quolibet absente fratre qui obierit in aliqua cellarum nostrarum. Quod cum satis manifeste relatum sit in superioribus, non est opus secundo referre. Et hoc est quod superadditur, quod duodecim pauperes resciuntur; hoc minus agitur, quod non a singulis sacerdotibus missa cantatur.

ANNO DOMINI MLXXXVII.

# WILLELMUS CALCULUS

GEMMETICENSIS MONACHUS.

## NOTITIA HISTORICA.

(FABRIC., *Bibliotheca mediae et infimæ Latinitatis*, tom. III, pag. 147.)

Willemus Calculus, Northmannus, cœnobita sive monachus Gemmeticensis ord. S. Bened., scripsit *Historia Northmannorum libros octo* (1), quorum prius quatuor Dudonis Historiam De moribus et actis primorum Northmannorum ducum misit in compendium; libro quinto, sexto, septimoque a Richardi I obitu, sive ab anno 996, eamdem continuavit usque ad Angliam a Willelmo I Conquestore an. 1066 subactam, atque hos septem libros, eidem dedicavit Willelmo, quem *orthodoxum summi Regis nutu Anglorum regem* appellat. Deinde aliquot annis interjectis, præter clausulam libri VII, de Willelmi I obitu, qui in an. 1087 incidit, adjunxit librum octavum de actibus fratrum Willelmi II regis Anglorum, Roberti ducis Northmannorum, et Henrici I regis Anglorum Northmannorumque ducis, atque de initio regni Stephani, qui an. 1135 Henrico successit. (2) Prodiérunt in Wil. Cambdeni Anglicar. Northmannicar. et Cambricarum rerum Scriptoribus, Francos. 1602, fol., pag. 604, 691, atque ex duobus codicibus mss. castigatores in Northmannicis Andreæ Du Chesne, Paris, 1619, fol., pag. 215, 317. Codex ms. qui fuit in biblioth. Hohendorfiana, III, pag. 246, jam pertulit est cum aliis illius thesauri librarii cimelii in bibliothecam Cæsaream.

(1) Ita in Andreæ Du Chesne editione, quæ octo libris distinguitur. Nam in Cambdeniana septem libri sunt, duobus, nempe tertio et quarto, bis pro tertio numeratis. Itaque et septem computant Vossius, pag. 405; Oudinus tom. II, pag. 4112, aliisque.

(2) Sed de Gestis Henrici I Anglorum regis et Willelmi, utrum ab illo quoque post obitum Willelmi I, adiecta sint, an ab alio potius conscripta monacho qui libri septimi auctor sit, dubium movet epistola quam operi suo Willelmus præfixit ad Wil-

lelmum I, et multo magis Ordericus Vitalis. Ille enim ipsum post Senlaceum certamen narrationem suam terminasse scribit omnino his verbis: *Willelmus quoque cognomento Calculus, Gemmeticensis monachus, Dudonis materiam subtiliter replicavit, facie abbreviavit et successorum actus usque ad subjectiōnem Angliae adjectit. Post certamen Senlaceum, narrationem suam consummavit, Willelmoque regi subtilissimo sua genitis obulit. OUDIN.*